« Inventaire des papiers et titres qu’on tröuve dans le col¬
lége de la Compagnie de Jésus, regardans la prieurie de
Nieppe-Eglise, prez dudit Ypres en Flandre.

(16) Archives générales du Royaume. Etablissement religieux, n°
10792. Les citations suivantes sont extraites de la correspondance con
servée sous le même n® 10792.
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Un Recueil et éclaircissement des chartes et chartulaires
d’aucunes parties des fondations et augmentations de la
prieurie de Nieppe en Flandre donné par le feu trés chère
Dame Madame Marguerite, comtesse dudit Flandre, en Pan
1245, néanmoins que laditte prieurie fut longtemps paravant
fondée, etc. contenant 22 articles des droits et préminences
de laditte village et aufin son écrit cinq diverses letres, a
savo’r:

1 letre. Ego, Balduinus de Comynes, notum facio... et a
la fin est: Actum anno Domini 1220, mense aprilis;

2 letre. P., Dei gratia Morinensis episcopus, etc... et a
la fin est: Actum anno Domini 1247, mense februario, vi-
gilia Purificationis B. Mariae Virginis;

3 letre. Universis presentes litteras inspecturis, nos Al-
maricus, dictus Bouchars, et Mathildis de Nieppe Eglise, ejus
uxor, salutem in Domino, etc... et a la fin est: Actum Domini
1247, mense februario;

4 letre. Faisons scavoir a tous ceux que ces lettres verront
et oiront etc... et a la fin est: Nous avons ces lettres scellées
de notre seel, ce fut fait Fan de 1’Incarnation Notre Seigneur
1254, en mois de mars;

5 letre. Philippe, Flandriae et Viromandiae comes, etc...
et a la fin est: Et manu tenere diligenter studeatis;

Et a la fin dudit Recueil et éclaircissements de chartres
est donnée cette présente copie authentique: Soubs le sceaux
royal novellement étably a Tours, le 2e jour du mois de mai
Fan de grace 1375 (17).

Aures copies d’autres lettres:
Rio, Rei gratia Cantorbiensis archiepiscopus, etc... et a

la fin est: Willelmo archidiacono Goet et aliis multis, sans
datte;

Ego, Willelmus Betunio, dominus Tendermondo, etc... et
a la fin est: Gerardi presbitris, sans datte;

A tous ceux qui les présentes lettres voiront, Frangois de,
etc... et a la fin est: Fait sous le seel et contrescel dudit
village, le 3* jour de décembre 1550;

Ego, Joannes, Dei gratia Morinorum episcopus, etc... et
a la fin est: Rogerius Willelmus, abbas Majoris Monasterii,
sans datte;

(17) Diecbrick a publié ce Recueil avec les cinq documents y joints,op. cit., p. 63-73. Nous éditons a nouveau — le texte de Diegerickétant défectueux — en annexe, les seconde et troisième lettres dont lesoriginaux sont aux Archives du Royaume, a Bruxelles.
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Nous, Marguerite, comtesse de Flandre, etc... et a la fin
est: les lettres furent données en Fan de 1’Incarnation 1263,
le lendemain de la Pentecoste;

Notum tam praesentibus, etc... et a la fin est: haeredibus
nostris, anno Domini 1211, mense maio (18);

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti unius, etc... et
a la fin est: Anno Dominicae Incarnationis 1084, indictione
septima, tempore Sixti papae septimi, regnante Philippo
rege anno vigesimo sexto, etc. (19) ».

Quatre des douze documents inventoriés sont conservés en
original aux Archives du Royaume, nous les publions en an¬
nexe, de même que deux chartes qui, sans doute, furent ren-
voyées avec d’autres de Marmoutier a la suite des reclama¬
tions du procureur Dielen.

J. LAVALLEYE.

ANNEXES.

1
1084.

Gérard, évêque de Térouanne, donna rautel de Nieppe-Egliae
au monastère de Marmoutier et déolare que si1’on y fonde
une abbaye, elle dépendra des monies de Saint-Martin.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, unius veri et summi
Dei. Ego, Girardus, divina dispensatione Morinorum episcopus, notum
fieri volo omnibus dilectis in Christo Ecclesiae filiis quod altare situm
in villa quae vulgo Nepeglisia nominator, laudabili petition! Lidiar-
dis castellanae filiique ejus Balduini Castellani annuens, ab omni exac-
tionis debito esse liberum, concedo ad opus monachorum de claustro
Sancti Martini Majoris Monasterii ibidem famulantium, quatinus
ipsi oblationes et decimas ad altare pertinentes ad usus suos babeant,
exceptis duobus solidis quos annuatim fratres huic matri ecclesiae in
Coena Domini persolvent, excommunicates autem nostros sive poeni.
tentes non recipient, oleum et chrisma pro se a nobis recipiant.
Quod si locus jam dictus divino munere adeo excreverit, ut abbas ibi
constituatur, electio ejus in arbitrio eorumdem et capituli Majoris
Monasterii pendeat, electus vero ad episcopum hujus sedis adducatur
benedicendus qui, ab eo suscipiens benedictionem, etiam debitam pro-
mittat subjetionem. Si quis vero hanc libertatem violate praesump-
serit, vel loci illius rerum traditarum sive tradendarum invasionem

(18) Nous publions cette charte inédite en annexe II.
(19) Ce document est publie imparfaitement dans la Gallia Chris¬

tiana, Paris, 1751 t. X, col. 396, nous le rééditons en annexe I.
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fecerit, Patris et Filli et Spiritus Sancti auctoritate et nostra sit ex-
communicatus, donee Deo et fratribus ejusdem loci satisfecerit.
Actum est hoc anno Dominicae Incarnationis 1084, indictione 7, tem¬
pore Gregorii papae septimi, regnante Philippo rege anno 26, domi¬
nante Rotberto consule (1), anno praesulatus Girardi primo, praesen-
tibus idoneis testibus. + Ego, Girardus, episcopus subscribe. S.
Arnulfi archidiaconi, S. Joannis abbatis (2), S. Giroldi abbatis, S.
Audoeni abbatis (3), S. Milonis decani (4), S. Odonis custodis, S.
Rameri canonici, S. Bernardi canonici, S. Folcardi decani, S. Balduini
decani, S. Balduini comitis de Gisnes, S. Oilbaldi, S. Gerbodonis, S.
Ernuth de Arda, S. Guarenfridi, S. Elenberti de Marcensis, S. Vandel-
mari de Arda, S. Fulberti, S. Guillelmi, S. Stephani, S. Hezelini, S.
Guidonis de Mostariolo, S. Arnulfi de Nelis.